
CÔNG TY CP LÂM SẢN NAM ĐỊNH
***

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

của Nhà máy sản xuất đồ gỗ xuất khẩu Bảo Minh- 
Công ty CP Lâm sản Nam Định

Nam Định, tháng năm 2022

MỤC LỤC
Chương I 1
THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ 1



2

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

1.1. Tên chủ cơ sở: 1
1.2. Tên cơ sở: 1
1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở: 6
1.4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn cung 
cấp điện, nước của cơ sở. 8

Chương II 16
SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA 
MÔI TRƯỜNG 16
[...]
cục Môi trường xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường phục vụ 
giai đoạn vận hành của dự án điều chỉnh đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng 
KCN Bảo Minh, tỉnh Nam Định tại Giấy xác nhận số 36/GXN-TCMT ngày 
14/4/2015. Dự án phù hợp với Quyết định số 1490/QĐ-UBND ngày 16/9/2013 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc phê duyệt, điều chỉnh Quy hoạch 
chi tiết của Khu công nghiệp Bảo Minh.

Quyết định số 2341/QĐ-TTg ngày 02/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc Phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Nam Định 
đến năm 2020, định hướng đến năm 2030. Trong đó, ưu tiên phát triển nông, 
lâm nghiệp, thủy sản theo hướng sản xuất hàng hóa, chất lượng cao, bền vững. 
Phấn đấu tốc độ tăng trưởng bình quân đạt 2,9% thời kỳ 2011 - 2020 và đạt 
2,2% thời kỳ 2021 - 2030.

Quyết định số 1107/QĐ-TTg ngày 21/8/2006 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển các khu công nghiệp Việt Nam đến năm 
2015 và định hướng đến năm 2020.

Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Như vậy nhà máy của Công ty được thực hiện phù hợp với Quy hoạch 
phát triển của KCN Bảo Minh nói riêng và tỉnh Nam Định nói chung.

2.2. Sự phù hợp của Cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường :
- Nguồn nước tiếp nhận nước thải 

Nguồn tiếp nhận nước thải của công ty là hệ thống thu gom nước thải của 
KCN Bảo Minh.

- Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của nguồn tiếp nhận:



22

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

Công ty đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải với công suất 120m3/ngày.đêm; 
Với lưu lượng nước thải tối đa 120 m3/ngày (tương đương 0,0013m3/s) thì không 
gây ảnh hưởng tới việc tiếp nhận nước thải của Khu công nghiệp Bảo Minh.

Công ty Cổ phần Lâm sản Nam Định đã hợp đồng với Công ty Cổ phần 
Đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp Bảo Minh để xử lý nước thải từ QCVN 
40:2011/BTNMT (cột B) lên QCVN 40:2011/BTNMT (cột A) trước khi xả thải ra 
ngoài môi trường.

Công ty Cổ phần Đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp Bảo Minh đã xây dựng 
trạm xử lý nước thải tập trung công suất 7.000 m3/ngày.đêm đảm bảo xử lý nước 
thải của các nhà máy trong KCN đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A). KCN 
Bảo Minh đã được Tổng cục thủy lợi cấp giấy phép xả nước thải vào nguồn 
nước. Kết quả quan trắc nước thải sau xử lý của KCN Bảo Minh (ngày 9/3/2022 
và ngày 03/6/2022, kết quả phân tích các thông số đều đạt quy chuẩn QCVN 
40:2011/BTNMT (cột A).

Như vậy việc xả nước thải của Công ty CP Lâm sản Nam Định phù hợp với 
khả năng chịu tải của hệ thống thu gom và xử lý nước thải của KCN Bảo Minh.



23

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

Chương III
KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải:
3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa:

a. Nước mưa chảy tràn.
 Khu A:
Công ty đã xây dựng hệ thống cống hộp xây bằng gạch có kích thước H x 

R (0,3x0,4)m, độ dốc toàn tuyến là 2%. Hố ga xây dựng có kích thước 
(0,5x0,5x0,5)m. Những chỗ giao nhau và những đoạn rẽ được bố trí thêm các hố 
ga. Song chắn rác đặt tại các hố ga để ngăn những loại rác có kích thước lớn như 
cành cây, bao bì, túi nilon,...sau đó được dẫn ra cống thoát nước mưa KCN tại 
08 cửa xả (trong đó: 05 cửa xả phía Đông Bắc nhà máy, 02 cửa xả phía Tây 
Nam nhà máy).

 Khu B:
Công ty đã xây dựng hệ thống cống thoát gồm các hố ga và rãnh dọc có 

chiều rộng B = 30cm, độ dốc cống là 2%. Tại các hố ga đều được đặt song chắn 
rác. Nước đượcdẫn ra cống thoát nước mưa KCN tại 05 cửa xả phía Đông Bắc 
nhà máy.

Bảng 3. 1. Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước mưa

TT Tên hạng mục Thông số kỹ 
thuật

Số lượng Thể tích

1 Hố ga 0,5x0,5x0,5 12 hố ga 0.13 m3/hố

2 Cống hộp xây bằng gạch H x R 
(0,3x0,4)m,

Dài 93m

Độ dốc toàn tuyến 
là 2%.

3 Đường ống nhựa D110 Dài 49m

4 Cửa xả 12 cửa xả 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải

- Nước thải nhà vệ sinh: 

Nước thải nhà vệ sinh được thu gom và đưa về bể phốt để xử lý sơ bộ. 
Công ty đã xây dựng 04 nhà vệ sinh, bao gồm: 03 nhà vệ sinh độc lập và 01 nhà 
vệ sinh bố trí trong nhà điều hành với thể tích 25 m3/bể/nhà vệ sinh.

Bể phốt được thiết kế tại Công ty là bể phốt có cấu tạo 3 ngăn như sau:



24

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

Nguyên lý hoạt động của bể phốt là: Nước thải sinh hoạt theo đường ống 
D110 về bể phốt. Bể phốt là công trình làm đồng thời các chức năng: Lắng, phân 
hủy cặn lắng. Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể phốt dưới tác dụng của vi sinh 
vật kỵ khí sẽ bị phân hủy, một phần tạo các chất khí và một phần tạo ra các chất 
vô cơ hòa tan. Nước thải khi qua ngăn lắng 1 sẽ tiếp tục qua ngăn lắng 2 và 3. 
Nước thải sau xử lý sơ bộ tại bể phốt sẽ theo đường ống D250 dẫn về hệ thống 
xử lý nước thải tập trung 120m3/ngày đêm của nhà máy.

- Nước thải nhà bếp: Được thu gom và đưa về bể tách mỡ (thể tích 8m3) 
để loại bớt dầu mỡ và các chất tẩy rửa trước khi đi vào hệ thống xử lý nước thải 
tập trung 120m3/ngày.đêm.

- Nước thải từ khu vực rửa dụng cụ quét keo và nước xả cặn đáy lò hơi, 
nước ngưng tụ của ống khói lò hơi được thu gom xử lý sơ bộ qua hệ thống xử lý 
nước thải sản xuất công suất 20m3/ngày trước khi dẫn về bể thiếu khí Anoxic 
của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 120m3/ngày.đêm để tiếp tục xử 
lý.

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước thải

TT Tên hạng mục
Thông số KT 

(m)
Số lượng Thể tích

1 Hệ thống bể tự hoại Bể 1: 10 x1.5 
x2.5
Bể 2: 10 x2,5 
x1,2
Bể 3 và 4: 7 
x2,5 x1,5

4 nhà vệ sinh bố trí 4 
bể tự hoại (01 nhà tại 
nhà điều hành và 03 
NVS trong khuôn 
viên Công ty)

Bể 1: 37,5m3

Bể 2: 30m3

Bể 3, bể 4: 
26m3

2 Bể tách mỡ Bể 1 = 3x1,2x1 
Bể 2 = 
1,1x0,65x0,6 

 02 bể Bể 1: 3,6 m3
.

Bể 2: 0,5 m3

Sơ đồ 2. Cấu tạo bể phốt



25

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

3 Đường ống nhựa D110 Dài 200m

4 Nước phát sinh từ hoạt 
động xả cặn của lò hơi và 
nước ngưng tụ từ ống 
khói lò hơi dẫn về HTXL 
nước thải bằng đường 
ống nhựa D60

Dài 200m

5 Cửa xả 01 cửa xả
3.1.3. Xử lý nước thải:

* Khối lượng nước thải phát sinh của nhà máy
Bảng 3. 3. Bảng tổng hợp khối lượng nước thải phát sinh

TT Nguồn nước 
thải phát sinh

Giai đoạn hiện tại
Gai đoạn hoạt động 

công suất tối đa

Khối lượng 
sử dụng

Khối lượng nước 
thải phát sinh về 
HTXL nước thải

Khối lượng 
sử dụng

Khối lượng nước 
thải phát sinh về 
HTXL nước thải

1
Nước cấp sinh 
hoạt

67 m3

67 m3

(Bằng 100% nước 
cấp)

88 m3
88 m3

(Bằng 100% 
nước cấp)

2
Nước cấp cho lò 
hơi 

20 m3

1,5m3

(Xả cặn 1m3, nước 
ngưng tụcủa ống 

khói lò hơi 0,5 m3)

30 m3

1,5m3

(Xả cặn 1m3, 
nướcngưng tụ của 

ống khói lò hơi 
0,5 m3)

3
Nước làm mát nhà 
xưởng

40 m3 - 40 m3 -

4
Nước rửa dụng cụ 
quét keo

0,1 
m3/ngày

0,1 m3/ngày
0,2 

1m3/ngày
0,2 m3/ngày

5
Nước bổ sung 
cho hệ thống xử 
lý khí thải lò hơi

1m3/ngày

Định kỳ thuê đơn vị 
hút cặn bể hấp thụ, 

không xử lý tại 
HTXL nước thải 

của Công ty

2 m3/ngày

Định kỳ thuê đơn 
vị hút cặn bể hấp 
thụ, không xử lý 
tại HTXL nước 

thải của Công ty
6 Nước tưới cây 4 m3/ngày - 5 m3/ngày -

Tổng 68,8 89,7



26

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

* Công ty đã đầu tưhệ thống xử lý nước thải 120m3/ngày với quy trình xử 
lý như sau:

Sơ đồ 3. Quy trình công nghệ HTXL nước thải công suất 120m3/ngày.đêm



27

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

Thuyết minh quy trình:
Nước thải sản xuất phát sinh từ hoạt động rửa dụng cụ dán keo; nước xả 

đáy lò hơi; nước ngưng tụ của ống khói lò hơiđược nhà máy thu gom về bể điều 
hòa 1nhằm ổn định lưu lượng thành phần và tính chất nước thải. Sau đó nước thải 
được bơm vào bể lắng hóa lý. Tại đây hóa chất keo tụ và tạo bông được châm vào 
nhằm tăng hiệu suất lắng. Các chất lơ lửng kết dính lại với nhau tạo thành các bông 
cặn. Do có tỷ trọng lớn hơn nước, các bông cặn lắng xuống đáy bể gọi là bùn hóa 
học. Bùn hóa học sẽ được bơm về bể chứa bùn để đưa đi xử lý theo quy định. Sau 
khi phân tách pha lỏng – rắn tại bể lắng hóa lý, nước thải sẽ được bơm sang bể thiếu 
khí anoxic để xử lý các hợp chất chứa Nitơ thông qua quá trình nitrat hóa.

Nước thải sinh hoạt (bao gồm: nước thải nhà vệ sinh và nước thải nhà ăn) 
sau khi đi qua hệ thống song chắn rác, bể điều hòa 2, bể tách mỡ sẽ được bơm 
sang bể thiếu khí anoxic để xử lý cùng nước thải sản xuất.

Bể sinh học thiếu khí giúp phân hủy hợp chất hữu cơ và để khử Nitrat 
trong điều kiện thiếu khí. Quá trình sinh học diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng 
Nitrat, Nitrit làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng, biến đổi các chất chứa 
nhóm NO3

- NO2
- thành dạng khí N2 thoát ra khỏi nước thải. Máy khuấy và bộ 

cánh khuấy được sử dụng để xáo trộn dòng nước thải, tăng hiệu quả phân tán vi 
sinh vật và dinh dưỡng trong bể sinh học thiếu khí cũng như tạo điều kiện cho 
bọt khí N2 dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước.

Sau đó nước thải từ bể sinh học thiếu khí tiếp tục được dẫn sang bể sinh 
học hiếu khí để khử các hợp chất COD, BOD5. Tại bể sinh học hiếu khí, có bố trí 
các giá thể bám dính MMBR Biochip; tại đây Oxi được cấp vào phục vụ cho 
quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrat hóa. Vi sinh vật hiếu khí 
sử dụng oxi để chuyển hóa các hợp chất hữu cơ hòa tan thành khí CO2 và NH3. 
Vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter sử dụng oxi để oxi hóa hợp 
chất chứa Nitơ, chuyển hóa NH4

+ thành NO3
-, NO2

-. 
Nước thải tiếp tục tự chảy về bể lắng. Nhờ tấm trợ lắng Lamella và thiết 

bị hướng dòng - ống trung tâm  vách nghiêng 60° trợ lắng, thể rắn và nước trong 
được phân tách ra hai pha riêng biệt. Bùn cặn có tỷ trọng lớn sẽ dễ dàng lắng 
xuống dưới. Một phần bùn lắng ở đáy bể sẽ được bơm tuần hoàn quay lại bể 
sinh học thiếu khí và bể sinh học thiếu khí (25-75% lưu lượng) nhằm duy trì sự 
ổn định của mật độ vi sinh trong bể. Phần còn lại bơm về bể chứa bùn để đưa đi 
xử lý theo quy định.

Phần nước trong phía trên bể lắng được khử trùng để tiêu diệt các mầm 
bệnh và vi sinh vật có hại bằng dung dịch Clo trước khi thải ra cống thoát nước 
thải của KCN Bảo Minh. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột 
B):Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp.



28

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

Công ty Cổ phần Lâm sản Nam Định đã hợp đồng với Công ty Cổ phần 
Đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp Bảo Minh để xử lý nước thải từ QCVN 
40:2011/BTNMT (cột B) lên QCVN 40:2011/BTNMT (cột A) trước khi xả thải ra 
ngoài môi trường (tại hợp đồng số 01/2017/HĐNT-BẢO MINH-LÂM SẢN) .

Lượng bùn trong bể chứa bùn đượcthu gom định kỳ. Công ty sẽ tiến hành 
thuê đơn vị có chức năng lấy mẫu phân tích lượng bùn này và so sánh với 
QCVN 50:2013/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về ngưỡng chất thải 
nguy hại đối với bùn thải từ quá trình xử lý nước. Nếu bùn thải chứa các thành 
phần nguy hại, Công ty sẽ thu gom, lưu giữ và thuê đơn vị có chức năng xử lý 
theo quy định.

Bảng 3. 4. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải 120m3/ngày.đêm

TT Tên hạng mục Kích thước Thể tích (m3)

1 Bể điều hòa 1 3x2x3,5m 21

2 Bể điều hòa 2 4,3x4,6x2,4 m 47

3 Bể lắng hóa lý 1,8x3x3,5 m 19

4 Bể Anoxic (thiếu khí) 3,2x3x3,5m 34

5 Bể sinh học hiếu khí 5x4,3x3m 65

6 Bể MBBR 1,8x2,8x3m 15

7 Bể lắng sinh học kết hợp khử 
trùng

2,6x2,85x3m 22

9 Bể nén bùn 1,8x1x3m 5,4

* Hóa chất, điện năng sử dụng trong xử lý nước thải

Bảng 3. 5. Hóa chất, điện năng sử dụng trong xử lý nước thải

STT Nguyên liệu Đơn vị

Lượng sử dụng

Hiện nay Khi đạt công 
suất tối đa

1 Chế phẩm vi sinh Kg/năm 60 78

2 Hóa chất khử trùng 
Clorine B

kg/năm 25 33

3 PAC kg/năm 650 845

4 Điện kW/ngày 50 65

* Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: QCVN 



29

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

14:2008/BTNMT (B) và QCVN 40:2011/BTNMT (B).

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải :
3.2. 1. Các biện pháp chung.

- Lắp đặt quạt thông gió công nghiệp tại các phân xưởng trong nhà máy.
- Công ty đã trồng cây xanh, cây cảnh đan xen trên các tuyến đường nội 

bộ, sân và hành lang giữa các nhà xưởng, tận dụng triệt để khu đất trống để 
trồng cây xanh nhằm giảm thiểu tiếng ồn, chống bụi, điều hoà không khí tạo môi 
trường sạch sẽ cho người lao động. Tỷ lệ cây xanh tại nhà máy theo quy hoạch 
là 15.112 m2 (đạt tỷ lệ 20% diện tích nhà máy). Hiện nay Công ty đã trồng 
12.090 m2, chiếm 16% diện tích nhà máy. Trong thời gian tới Công ty sẽ bổ 
sung trồng cây xanh đảm bảo tỷ lệ theo quy định.

- Đường nội bộ đều được đổ bê tông với chất lượng đảm bảo yêu cầu kỹ 
thuật. Sửa chữa ngay các tuyến đường nội bộ ngay khi phát hiện hư hỏng.

- Phương tiện vận chuyển thường xuyên được bảo trì và không sử dụng 
phương tiện quá thời hạn sử dụng và nguyên liệu đốt có hàm lượng lưu huỳnh 
cao. 

- Xây dựng kế hoạch định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng, thay thế hoặc đổi mới 
các máy móc thiết bị sản xuất kịp thời khi có hỏng hóc, nhằm tránh rò rỉ các chất 
gây ô nhiễm, các chất độc hại ra môi trường, hạn chế các nguy cơ gây cháy nổ.
3.2.2.. Biện pháp xử lý bụi gỗ phát sinh trong xưởng sản xuất.

Công ty đã lắp đặt 03 hệ thống thu gom và xử lý bụi gỗ tại 03 xưởng sản 
xuất (xưởng pha phôi, xưởng tinh chế, xưởng lắp ráp) tại khu A. Mỗi hệ thống 
thu gom và xử lý bụi gỗ bao gồm: quạt hút, chụp hút, thùng vuông hút bụi, hệ 
thống lọc bụi túi vải, ống phóng không cao 5m. Sau đó, bụi gỗ, phoi bào, mùn 
cưa theo đường ống dẫn về 01 hệ thống Cyclon – Bonke để thu hồi và tái sử 
dụng làm nhiên liệu đốt cho lò hơi.



30

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

Sơ đồ 4. Quy trình thu gom, xử lý bụi gỗ

ụ
ô



31

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định



32

Chủ cơ sở: Công ty CP Lâm SảnNam Định                                                                                     
Địa điểm thực hiện: KCN Bảo Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định

Thuyết minh quy trình thu gom, xử lý bụi
Bụi (bụi gỗ, phoi bào, mùn cưa) được thu gom ngay tại vị trí phát sinh thông qua 

các chụp hút bố trí trên các máy gia công chi tiết gỗ trong xưởng sản xuất bởi các quạt 
hút. Bụi theo đường ống dẫn thẳng vào đường hút bụi chính (gọi là thùng vuông hút 
bụi). Tại thùng vuông hút bụi, bụi được chia làm 2 phần: Bụi tinh và Bụi thô.

+ Bụi tinh theo đường ống Ø750 dẫn vào tổ hợp thùng chứa bụi (bao gồm: hệ 
thống lọc bụi túi vải và khoang chứa bụi)

+ Bụi thô (1) theo đường ống Ø250 dẫn vào hệ thống Cyclon – Bonke.
* Hệ thống lọc bụi túi vải:
Hệ thống lọc bụi túi vải gồm nhiều túi vải hình trụ đường kính từ 160mm, 

chiều cao từ 3 – 4m. Túi vải lọc bụi làm từ chất liệu có thể chịu nhiệt, chịu tĩnh điện 
và chịu dầu.

- Tại xưởng pha phôi: Hệ thống gồm có 01 quạt hút công suất 220kW; 01 
quạt đẩy công suất 25kW; 420 túi vải.

- Tại xưởng tinh chế: Hệ thống gồm có 01 quạt hút công suất 300kW; 01 quạt 